

Jutro i poutrze przy Grobie ZBAWICIELA, kwestować będą na różne cele dobroczynne Damy, którym JW. JX. Biskup Administrator Archi-Diecezji upoważnienie ku temu udzielił, a mianowicie: JJWW, i WW. Hr: Franciszkowa *Potocka* u OO. Kapucynów; z Hr: Laval *Kossakowska* u XX. Bazylianów; Hr: Tomaszowa *Łubieńska* u XX. Augustjanów; Prezesowa *Łubowidzka* u OO. Bernardynów; Hr: Ludwikowa *Małachowska* u PP. Wizytek; Hr: Onufrowa *Małachowska* u XX. Piłarów; Hr: Stanisławowa *Jezierska* u XX. Karmelitów na Krak-Przedw.; Hr: Melanja *Ożarówska* u SGO ALEXANDRA; Hr: Teressa *Kicha* u SGO KAZIMIERZA; z Xiążąt *Radziwiłłów Rzyszczevska* u XX. Reformatów; z Hr: Zboińskich *Dembowska* u SGO KRZYŻA; Konstantowa *Dembowska* u PP. Kaponiczek; z Orłowskich *Brzozowska* w Kościele Archikatedralnym SGO JANA; Referendarzowa *Danielska* u XX. Franciszkanów; Panny *Brodowskie* u PP. Sakramentek; *Ostrowska* u XX. Dominikanów; *Nowakowska* w Kościele N. MARIJI; *Marczewska* u Karmelitów na Lesznie.

Od lat kilku tak znakomicie udoskonalony wynalazek *stearyny*, codziennie nowe zastosowania znajduje. Przed kilka dniami zdarzyło się nam widzieć w domach znakomych, *Popiersia* z masy *stearynowej*, w fabryce PP. A. *Epstein et Levy* odlano. Z tych 2, a mianowicie N. PANA i Xcia NAMIESTNIKA, są nader starannie wykończone i zdają się być wykute z marmuru *kararyjskiego* albo *alabastru*. — Doniesiono inż w krótkich wyrazach o zgonie Rozalii *Janhowskiej*, 17to-letniej Dziewicy; ale opisać smutek Ojca i Matki przybranej, byłoby trudnem zadaniem. Godna żalu tego, dobra, enotliwa Paniątka, ozdobna pięknymi zdolnościami, byłaby świetnym zaisiśniała talentem, a i jej serce mieściło w sobie zarody cnot najpiękniejszych. Wcześniej utraciła Matkę; ale w Matce przybranej znalazła niezrównaną Przyjaciółkę, która troskliwość Matki z przychylnością Siostry łączyła. Bo iakże nie ko-

chać takiego Anioła, co każdą przysługę hojnie wdzięcznością opłacał. Obok cnot najpiękniejszych, najwyższym blaskiem iaśniała w niej litość i dobroczynność. Szukała tylko sposobności by ponieść ulgę cierpiącym, a w chorobie jedynie o biednych dzieteczkach *Ochroy* marzyła. Jej winna Szkoła Tow; Dobro: hojne wsparcie; za nią ubogie dzieteczki przeszły modły do Nieba; a tu na ziemi zostawi pamiątkę krótkiego ale pożytecznego życia.

Jak słoneczko zaisiśniała,  
Ciemna chmura ją zakryła;  
Tu na nią sława czekała,  
A ona się w Niebo wzbija. St. J.

— H. P. 12-letnia wyjeżdżając na wieś dla polepszenia zdrowia, przesłała wczoraj Redakcji Kurjera pieniądze z puszką które zebrała na Salę ochrony dzieci, zł. 6 gr. 20. Od Władzia J. złożono na Ochronę zł. 7 gr. 20. Od Red: Gaz: Porannej, dla Towarzystwa podupadłych Artystów muzycznych dukat w złocie, wygrany w zakład o wzmiankę Artystów w artykule: *Warszawa pod brzemieniem koncertów*, umieszczonym w tejże Gazecie. Z oglądania Sobola wpłynęło wczoraj od osób 5, zł. 5 gr. 5. — Jak *Galerja Drezdeńska* wydana przez *Hauffstaengla*, wychodzi teraz *Galerja Obrazów Królewskiego Muzeum w Berlinie*, w litografjach przedstawiających główne Obrazy tej *Galerji* przez *Jentzena, Wildta i Fischera*. Dzieło to wychodzi w poszytach in foljo, z których każdy 3 obrazy zawiera. Cena poszytu zł. 42. Pierwszy inż nadszedł do Księgarni A. E. *Gliksberga* przy ulicy Miodowej pod filarami, która upoważniona jest do przyjmowania prenumerat na powyższe dzieło. — Nakładem Księgarni S. H. *Merzbacha* przy ulicy Miodowej N° 486, wyszedł Poszyt 13ty (ostatni) dzieła p: t: *Życie Napoleona* podług najlepszych źródeł, z rycinami na stali rytemi z oryginalnych obrazów najslawniejszych Malarzy francuz;. Poszyt ten Szano: Prenumeratorom bezpłatnie wydany będzie; za dopłatą zaś zł. 1, dodana być może ładna rycina na stali, w formacie iak poprzedzające,



wyobrażająca wprowadzenie zwłok *Napoleona* do Kościoła Inwalidów. Cena sklepowa powyższego dzieła (2 tomy in 8vo z 24ma rycinami) jest odąd złp. 45; cena nader umiarkowana, kiedy zważa się na piękność wydania i rycin; oraz, że zawiera blisko 1,000 stronic ścisłego druku. — *Dorantowicz Alexander*, objawwszy mieszkanie przy ulicy Jezuickiej N<sup>o</sup> 72, udziela *ubogim* pomocy lekarskiej, z rana do godz. 9ej, i po połud: od 4ej do 6ej — Wirtuoz *Ole-Bul* zmieniwszy zamiar wrócenia teraz do *Drezna*, wczoraj wieczorem opuścił *Warszawę*, ndając się do *Petersburga*; w przejeździe przez *Wilno*, ma zamiar tamże dać się słyszeć w czasie zjazdu na *Kontrakty Sto-Jerskie*; a za kilka tygodni wróci. — Z wczorajszego widowiska w Teatrze *Rozmaitości* było dochodu zł. 1,600. Przywołani, po *Wyborze* *Wszyscy* i oddzielnie *JPP. Jasiński* i *Komorowski*; po *Znamieniu*, *JPanie Halpert*, *Chobrzyńska* i *JP. Jasiński*; po *Szpitalu*, *JP. Żółkowski* 2-kroć i *JPanna Paulina Riwoli*. Wirtuoz *Hauser* swymi pięknym talentem pomnożył zadowolenie Publiczności i jakie okazywała z wczorajszego widowiska, i został przywołany.

Kto tylko pojmuje przywiązanie macierzyńskie, ten łatwo sobie wyobrazić może, do iak wielkiej wdzięczności czuie się obowiązany dla ciebie *Wzny Friedensteinite*, Lekarzu w mieście *Piotrkowie*, za ocalenie mi przy życiu kochanego dziecięcia. Twoja to Szanowny Mężu bezprzykładna troskliwość i gruntowna sztuki lekarskiej znajomość, potrafiła mnie oswobodzić od najdotkliwszego smutku, i jakim przepelnione było serce moje przez dni kilkanaście, na widok gasnącej w 3ch-letniem dziecięcia, iuż ostatniej iskiarki życia. A gdy za tę nieocenioną przysługę, iakiej iuż nie raz od Ciebie Czcigodny Lekarzu w podobnych przypadkach z pociechą doznałam, wszelka nagroda byłaby nie dostateczną; racz więc przyjąć tych przynajmniej kilka wyrazów publicznie wyrzeczonych, iako dowód najczulszej mojej wdzięczności i szacunku z iakim dla Ciebie zostaje. *J. Horoszewicz*.

Z *Petersburga* 18/30 *Marca*. — Senat Rządzący upoważnił Ministra *Wojny* do wyiednania Najwyższej JEGO *CESARSKIEJ MOŚCI* decyzji, w przedmio-

cie zasłużej w Ministerstwie *spraw wewnę: kwestji*, względem oddawania do wojska włoścogów bez względu na ich wiek, który ciż częstokroć fałszywie podają, w zamiarze uchylenia się od służby wojskowej. *N. PAN*, z uwagi, że włoścog, oddawani do wojska, przyczynią się do zepsucia obywatów żołnierzy i pomnożenia liczby dezertarów, Najwyżej rozkazać raczył, aby z pomiędzy nich zaciągani byli do wojska tylko ci, którzy, obok zupełnej zdatności do służby frontowej, mieć będą na rzut oka lat 20 lub mniej; ci zaś, którzy z powierzchowności mieć będą więcej iak lat 20 wieku, wcielani być mają tymczasowie do arezstantkich kompanji wydziału *Inżynierji*, i przenoszeni następnie do pułków, tylko w skutek poświadczenia *Władzy* rzeczonych kompanji, iż przez dobre sprawowanie się zasłużyli na umieszczenie ich w szeregach wojska.

*Anglja*. — Dzienniki angieli: ieszcze sprzeczą się w uwagach o *sprawie* *wschodniej*; jedne zapewniają, że między *Suttanem* a *Mehmedem* iuż niema poróżnienia, inne wróżą wznowienie walki. — *Anglja* teraz ma wojsko gotowe waleczyć we wszystkich częściach świata, iесли nie załatwią się zupełnie *sprawy* *Hiszpanji*, *Turcji*, *Chin* i *Ameryki północnej*. — *Ozimy* w *Anglji* rokują pomysłność zniwa.

*Francja*. — *Minister Guizot* (*Gizo*) zdołał sobie zapewnić ieszcze znaczniejszą większość głosów w *Izbie Parów*, z okoliczności *narad* względem obwarowania *Paryża*. — Znowu jest mowa o bliżkiem uwolnieniu *Don Karola*, który uda się do *Austrji*. *Ojciec STY* zamysła przyjąć do swojej służby 300 wychodźców *karlistowskich* z *Francji*. — *Fałszywą* była pogłoska iakoby *Królowa Krystyna* otrzymała zaproszenie do *Turyngu* do dworu *Króla Sardynji*. — *Mówią* że *Ministrowie* prosili *Xcia Orleańskiego* aby w *Izbie Parów* nie miał mowy, czyli, aby nie objawił swego zdania za, lub przeciw *projektowi* obwarowania *Paryża*. O mowach teraz mianych przy tymże projekcie rozmaite są zdania, i iak zwykle są chwalone lub ganione przez stronnictwa; tymczasem roboty obwarowania nieustają.

*Hiszpanja*. — *P. Ferrer* dotychczasowy *Mini-*



sier spraw zagranicę, za wystąpieniem z gabinetu, otrzyma tytuł Margrabiego Kasy Ferrer Wice-Hrabiego Duro. — Okazuje się znaczna większość Deputowanych żądających, aby Reienca nie jednej osobie, lecz trzem oddaną została.

Niemcy. — P. Benzet Dzierżawca domu gry w Baden, zapłacił 40,000 zł. więcej nad roczną opłatę, zato, iż mu dozwolono jego instytut o 10 dni wcześniej otworzyć. — Dnia 2go b. m. w Berlinie nagle żyć przestał Jenerał Rauch Minister wojny, mając lat 69.

Turcja. — Mehmed Ali nie chciał ogłosić firmanów Sułtana, z obawy aby sobie nie szkodził w oczach Egipcjan przez ciągle stawianie oporu. Wice-Król codziennie spodziewany jest z powrotem z Kairu w Alexandrii.

Rozmaitości. — Wspomnieliśmy o Łabie pod podłogą będącej w Warszawie i wróżącej o pogodzie; w jednej z kopalń angielskich przy rozbiściu bryły węgla, znaleziono niedawno również żyjącą Łabę, była z rodzaju zielonych, ale że przy węglach długo przesiadywała, więc na kopciszka trochę wygląda. — W Nrze 91 Gazety Porannej znajduje się artykuł o dzisiejszych tak licznych koncertach w Warszawie; zaczyna się od następującej uwagi: »Jak miną koncerty ujrzy się Warszawa zdekoucertowaną bardzo.» — Na kwitujących brzegach Ebry niedaleko Sarragossy, mieszkała przed kilką miesiącami stara niewiasta nazwiskiem Katalena. Utrzymywała, że ma lat 60, lecz mimo zmarszczków na jej twarzy, znać było, że kiedyś musiała słygnąć z piękności. Mieszkała samotnie, tylko w nocy widziano ją na ulicy, a licha suknia stanowiła jej odzienie. W całej okolicy znano ją jako czarownicę i wróżkę. Pod Sarragossą zjawiła się w r. 1830, dokąd miała przybyć z Madrytu. Wojny domowe które zbroczyły krwią ziemię hiszpańską mało ją obchodziły; wróżyła żołnierzom obu stron walczących, i wszyscy ją szanowali. Pewnego wieczoru w Grudniu z. r. zatrzymał się pojazd przed jej drzwiami, niezadługo weszła młoda piękna Dama, która przybyła zapytać czy znajdzie szczęście w małżeństwie. Wróżka prosi o wymienienie nazwiska narzecz-

nego, każe go sobie opisać szczegółowo i odpowiada, że zdoła tylko wróżyć, gdy narzeczony zgłosi się do niej osobiście, a to w chwili kiedy narzeczona będzie u wróżki ukrytą. Nadobna Dama zdołała namówić oblubienca aby odwiedził starowinę; sama zaś w oznaczonym dniu ukryła się nieco wcześniej. 4go Stycznia b. r. Joachim Salwadi narzeczony, stawiony był przed sądem iako oskarżony o zamordowanie swojej narzeczonej Donny Izabelli. Salwadi wyznał co następuje: Wróżka zaprowadziła mnie do niskiej ciemnej izbedki; na stole leżało coś pod czarnym całunem, obok stała szklanka i sztylet. »Chcesz być szczęśliwym Joachimie? zapytała wróżka, to uderz tu sztyletem.» Pokazawszy mi miejsce, ofuknęła mnie że okaznie boiaźń. Nakoniec uderzyłem, krew przysnęła do góry. Wróżka napełniła szklankę krwią, a wychyliwszy do dna, zawołała głosem okropnym: »Zdrowie twoje Joachimie! Marjanetta cię wita!» Całun poruszył się, ujrzałem postać kobiecą z raną w sercu, o zgrozo, to była moja narzeczona. Wróżka która pewno od Donny Izabelli dowiedziała się o moim nazwisku, była kiedyś moją kochanką; została sztytem opuszczoną, przysięgła zemstę straszliwą. Jej przysięga jest spełnioną, lecz ja jestem niewinny. Wiele osób złożyło o nim bardzo chlubne świadectwa, a wróżkę miano widzieć uciekającą wgóry. Salwadi został uwolniony, wróżki dotychczas nie wysledzono. W jej mieszkaniu przekonano się o prawdziwości opowiadania Joachima; wróżka udawała starą, znaleziono nawet farchy którei twarz umyślnie szpeciła; nie miała więcej nad lat 30. — Bógacz zachorowawszy niebezpiecznie, zapisał swojemu synowcowi 50,000 zł. Pacjent jednak ozdrowiał, a Synowiec będąc człowiekiem niepospolitem ukształcenia, napisał do swojego dobroczyńcy: »Nie wierzyłem nigdy, że można mieć tak szczerą radość przy utracie 50,000 zł., ale przekonałem się o niej na wiadomość o twoim szczęśliwym ozdrowieniu.»

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Stadnicki Jul: z Radomia; Niwiński Jan Dzie: z Olszy; Wiewiorowski Anto: Dzie: z Siemionow; Kuszel Jul: Dzie: z Jastrzębia; Brzozowski Seweryn Dzie:



## DONIESIENIA.

Pod Nrem 365 przy ulicy Krakow-Przedm., znajduje się Osoba umiejąca bardzo pięknie robić z Masła BARRANKI na Święta Wielkanocne. Ktoby sobie życzył mieć takowe, niech raczy przysłać Masła na Talerzu płaskim, a będzie zadowolonym. Bliższa wiadomość o tej Osobie pod powyższym Numerem, w Szytku.

U niżej podpisanego przy rogu ulicy Wierzbowej i Niecałej, dostać można rozmaitych WEDLLIN zupełnie gotowych, oraz i PASZTETÓW Strazburskich z gęsich wątróbek i z zwierzyny.

J. Masson.

**SZYŃKI Łosie** czyli **PIECZENIE**, urządzone najwyborniej, są do zbycia prosto z soli, w domu pod Nr 1628, przy ulicy Żurawiej. Wiadomość u Gospodarza.

Gdy pora roku do strzyżenia wełny zbliża się, uwiadomiamy niniejszym Szanownych Obywateli, że handel nasz otrzymał świeży transport **NOŻYC** do strzyżenia Owiec, prawdziwych angielskich, iako też **NOŻY** stołowych fasonu francuzkiego, i innych stalowych towarów. N. S. Brünnen et Komp: przy ulicy Nowiniarskiej Nr 1800.

Zyczący sobie założyć **FRYSZERKE**, **WALCOWNIE** i **PIEC** dęży do topienia rudy i wyrabiania takiej na żelazo w Dobrach w Gubernji Sandomierskiej sytuowanych, po między lasami na ten zakład zupełnie wystarczającymi; powożmie wiadomość w Drukarni Kurjera

**PANTALJON** mahoniowy, jest do naigcia lub do sprzedania na Nowem-mieście pod Nr 335, na pierwszym piątrze od tyłu.

We wsi Pilicy nad rzeką Pilicą, o mil 6 2/3 od Warszawy, o pół mili od Wisły i Szosie dawnego Lubelskiego odległej, jest do wydzierżawienia duża **OLEJARNIA**, mogąca rocznie wybić około 2000 korcy Rzepaku. O warunkach dzierżawy można się dowiedzieć u Kobylańskiego Adwokata przy ulicy Długiej pod Nr 589 mieszkającego, gdzie różne **DOBRA** do sprzedaży i na dzierżawę są poruczone.

Do domu handlowego Piotra Steinkeller przy ulicy Trebackiej, nadszedł nowy transport **RESORÓW** angielskich, także przyjmują się wszelkie obstalunki.

Cztery **POKOJE** na 2m piątrze, z **KUCHNIĄ**, **PIWNICĄ** i **DRWANIA**, są do wynajęcia każdego czasu razem lub częściowo przy ulicy Nowe-miasto Nr 358. Wiadomość powziąć można przy ulicy Senatorskiej u Sklepie u Zegarmistrza Nr 461, obok Ratusza.



Kto chce nabyć **POJAZD** nowy, poczwórny, zechce się zgłosić na ulicę Grzybowską pod Nr 1055 Lit. E, do Jana Stangreta; w tymże domu można nabyć **SZOPY**. Wiadomość na 1m piątrze u Nestora Łokaja.

**DOBRA** Ziemskie w Gubernji Krakowskiej, Obwodzie Stopnickim, na traktie pocztowym do Kielc położone, są

do sprzedania z wolnej ręki z pozostawieniem kapitału za szacunek unió wiomego a fonds perdus, mające w wysiewu oziminy korcy 338, w tej proporcji iarzy ny, składające się z folwarków 3ch, mające lasu włók chełmińskich 10, mor: 9, siana wózów 100, osady włościan pół-rolników sprzążających 44, młyny wodpe 2, gorzelnia, domów szynkowych 4, dom mieszkalny murowany z ogrodem obszernym owocowych drzew, budowle dworskie folwarczne murowane. Szacunek dóbr tych sądownie ustanowiony w roku 1825 na żądanie wierzyciela (który później spleconym został), jest złp. 363,947. Długiem żadnym przy wiatym nieobciążone, oprócz Towarzystwa Kredytowego w summie zł. 90,000. Bliższą informacją powziąć można u Reienta Mieszkońskiego w Kielcach mieszkającego.

Otworzywszy Skład **SUKNA** w Mieście Włocławku, mam zaszczyt zawiadomić Szanowncę Publiczność, iż zarazem urządziłem **DEKATURĘ** w najnowszym sposobie, przez którą sukno nabiera moc i połysk.

Karol Germar.

Zawiadamiam Szano: Publi, iż na nadchodzące Święta Wielkanocne, iak zwykle rok rocznie wypiekane będzie **CIASTO** maślane, w rozmaitych gatunkach na sprzedaż, iako to: Baby, Paschi, Placki, Mazurki, Jaieczniki i Chleb ulubiony węgierski, po cenie rozmaitej, a to od zł. 2 do 12 sztuka iedna; także przyjmują się obstalunki do Wielkiej Piątku, do godz: 6tej wieczorem. Sprzedaż li tylko uskutecznia się w moim mieszkaniu pod Nr 113 z tej strony Kościola XX. Augustjanów, pod dzwonicą. T. Cwikiel.

Na nadchodzące Święta Wielkicjncy, podpisany ma zaszczyt polecić się Szanow: Publi, że w Piekarni mej przyjmują się wszelkie obstalunki **PIECZYWA CIAST**, w domu pod Nr 3081 przy ulicy Wolskiej, od dnia 8go do 9go Kwietnia r. b.; niemniej zalecając **OBWARZANKI WIELKOCZWARTEKOWE**, których dostać będzie można w sklepie moim pod Nr 950 przy ulicy Zabiej w domu P. Dorantowicza w d. 8 i 9 Kwietnia po cenach stałych od zł. 7 do gr. 15; za smak, białość i w ysmienpitość, ręczę; mając nadzieję że Przeświečna Publiczność nowość tę z zaufaniem przyjmie, i stoły święconego tym wypiekim łaskawie prz yozdobić raczy. P. Szpakowski.

Dzisiaj rano ciepła stopni 0. Wczoraj w południe 8.

**TEATRY** zamknięte do Poniedziałku.

Jutro w handlu **Makowskiego** na rogu ulicy Sowiej i Będarskiej, na Śniadanie: Stokfisz, Sandacz, Szczupak, Karp, Okoń, Lin, Karaś z sos.; lub wszystkie Ryby smaż.; Zupa ryb: i Barszcz z stynkami, Makaron, Potrawy mięs.

Do dzisiejszego Kurjera dołącza się na Prowincję Obwieszczenie co do zaprowadzonych w Mieście **Siennicy Jarmarków**, rozdania na czynsze gruntów Rzemieślnikom, Fabrykantom i t. p., przez Burmistrza tegoż Miasta ogłoszone.